АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________                                             № _____

г. Оха

Об утверждении Положения о присвоении статуса «Социальный» аптекам,

расположенным на территории Охинского муниципального округа,

состава комиссии по присвоению статуса «Социальный» аптекам,

расположенным на территории Охинского муниципального округа, формы

свидетельства о присвоении статуса «Социальный» аптекам,

расположенным на территории Охинского муниципального округа

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.003 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах

охраны здоровья граждан в Российской Федерации», руководствуясь Уставом

Охинского муниципального округа Сахалинской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1 Положение о социальных аптеках, расположенных на территории

Охинского муниципального округа (Приложение № 1).

1.2. Состав комиссии по присвоению статуса «Социальный» аптекам,

расположенным на территории Охинского муниципального округа

(Приложение № 2).

1.3. Форму свидетельства о присвоении объекту розничной торговли,

расположенному на территории Охинского муниципального округа, статуса

социальной аптеки (Приложение № 3).

2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации муниципального образования

городской округ «Охинский» от 18.07.2024 № 689 «Об утверждении

Положения о присвоении статуса «Социальный» аптекам, расположенным на

территории муниципального образования городской округ «Охинский»,

состава комиссии по присвоению статуса «Социальный» аптекам,

расположенным на территории муниципального образования городской округ

«Охинский», формы свидетельства о присвоении статуса «Социальный»

аптекам, расположенным на территории муниципального образования

городской округ «Охинский».

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Сахалинский нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном сайте

администрации Охинского муниципального округа www.adm-okha.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

директора департамента архитектуры, земельных и имущественных

отношений администрации Охинского муниципального округа.

Глава Охинского муниципального округа                               Е.Н. Михлик

                                                 Приложение № 1

к постановлению администрации

                                                                             Охинского муниципального

                                                                             округа

                                                               от ___________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРИСВОЕНИИ СТАТУСА «СОЦИАЛЬНЫЙ»

АПТЕКАМ, РАСПОЛОЖЕННЫМ НА ТЕРРИТОРИИ

ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Положение о присвоении статуса «Социальный» аптекам,

расположенным на территории Охинского муниципального округа,

разработана в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны

здоровья граждан», Уставом Охинского муниципального округа и регулирует

порядок присвоения объекту розничной торговли статуса социальной аптеки

и порядок деятельности социальной аптеки.

1.2. Основным требованием для получения статуса социальной аптеки для

предприятия розничной торговли является реализация населению

определенного ассортимента лекарственных средств, изделий медицинского

назначения с минимальной торговой надбавкой - не более 30%.

1.3. Рекомендуемый ассортиментный Перечень социально значимых

лекарственных средств, изделий медицинского назначения (далее - Перечень)

определен Приложением к постановлению и может быть расширен по

усмотрению организации, претендующей на присвоение статуса социальной

аптеки.

1.4. В продаже должны находиться все лекарственные средства, изделия

медицинского назначения, входящие в рекомендуемый ассортиментный

Перечень (по международным непатентованным наименованиям).

2. Присвоение статуса социальной аптеки

2.1. Решение о присвоении статуса «социальной аптеки" принимается

Комиссией по присвоению статуса «Социальный» аптекам, расположенным

на территории Охинского муниципального округа (далее - Комиссия),

действующей в соответствии с утвержденным Положением администрации

Охинского муниципального округа.

2.2. Организации (индивидуальные предприниматели), претендующие на

присвоение статуса «социальной аптеки» объекту розничной торговли,

предоставляют в департамент архитектуры, земельных и имущественных

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=476449
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=476449
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=454998
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=137908

отношений администрации Охинского муниципального округа (далее -

департамент) следующие документы:

2.2.1. Заявление организации (индивидуального предпринимателя), в

котором указываются:

- наименование юридического лица, организационно-правовая форма,

юридический адрес, телефон - для юридического лица;

- фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место жительства, телефон

- для индивидуального предпринимателя;

- адрес объекта (объектов) розничной торговли, где планируется

деятельность социальной аптеки.

2.2.2. К заявлению прилагаются заверенные хозяйствующим субъектом

копии следующих документов:

- копия паспорта с предъявлением оригинала (для индивидуального

предпринимателя);

- учредительные документы и свидетельство о государственной

регистрации в качестве юридического лица - для юридического лица;

- свидетельство о государственной регистрации гражданина в качестве

индивидуального предпринимателя - для индивидуального предпринимателя;

- свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

- правоустанавливающих документов на помещения объекта розничной

торговли, в котором планируется организация работы социальной аптеки;

- лицензии на право осуществления фармацевтической деятельности.

2.3. Заявление принимается специалистом департамента по описи, копия

которой, с отметкой о дате приема указанного заявления, в день его приема

вручается заявителю. В течение трех рабочих дней специалист департамента

осуществляет проверку правильности заполнения и наличия документов,

указанных в пункте 2.2.2 настоящего положения, и передает их в Комиссию.

Комиссия в срок не более 30 календарных дней принимает решение о

присвоении либо отказе в присвоении объекту розничной торговли статуса

«Социальная аптека».

2.4. Организации (индивидуальные предприниматели), претендующие на

присвоение статуса «социальной аптеки» объекту розничной торговли, могут

присутствовать на заседании Комиссии.

2.5. После принятия Комиссией решения о присвоении объекту

потребительского рынка статуса «Социальная аптека» специалист

департамента в течение 10 рабочих дней готовит и согласовывает в

установленном порядке проект соответствующего постановления

администрации Охинского муниципального округа.

В соответствии с постановлением администрации Охинского

муниципального округа о присвоении статуса «Социальная аптека», в срок не

позднее 3-х рабочих дней, следующих за днем принятия постановления,

заявителю вручается оформленное Свидетельство о присвоении объекту

розничной торговли статуса «социальная аптека», по форме приложения № 3

к постановлению.

2.6. Срок действия Свидетельства устанавливается на 3 года.

2.7. Продление срока действия Свидетельства производится на основании

заявления и копии документов организации (индивидуального

предпринимателя) в соответствии с положением.

2.8. При самостоятельном принятии организацией (индивидуальным

предпринимателем) решения о досрочном прекращении действия статуса

«Социальная аптека» в департамент направляется соответствующее заявление

с приложенным Свидетельством.

2.9. В случае если в период действия Свидетельства произошла смена

адреса объекта потребительского рынка, имеющего статус «социальная

аптека», организация (индивидуальный предприниматель) направляет

письменное уведомление с приложением правоустанавливающих документов

на объект. Свидетельство подлежит замене с указанием нового адреса без

изменения срока действия, с указанием нового регистрационного номера.

2.10. В случае если выданное Свидетельство утеряно, уничтожено или

существенно повреждено, на основании заявления хозяйствующего субъекта

выдается дубликат Свидетельства.

2.11. В случае непредставления хозяйствующим субъектом заявления о

продлении срока действия Свидетельства Свидетельство считается

недействительным.

2.12. В случае отказа в выдаче Свидетельства о присвоении статуса

«Социальная аптека» организации (индивидуальному предпринимателю)

претенденту направляется мотивированный отказ. Основанием для отказа в

выдаче Свидетельства является невыполнение требований, указанных в

пунктах 1.2, 1.3, 1.4, или выявление недостоверных данных п. 2.2 настоящего

положения.

3. Деятельность социальной аптеки

3.1. При получении статуса «Социальной аптеки» организация

(индивидуальный предприниматель) в течение срока действия Свидетельства

обеспечивает:

- наличие в продаже в течение всего рабочего дня лекарственных средств,

изделий медицинского назначения, утвержденных Перечнем, определенным

настоящим положением;

- информирование покупателей о списке препаратов, изделий

медицинского назначения на медикаменты, входящие в утвержденный

ассортиментный Перечень;

- наличие на информационном стенде аптеки копии Свидетельства.

3.2. Для проведения мониторинга социальные аптеки первого числа

каждого месяца письменно направляют в администрацию Охинского

муниципального округа сведения по ценам на товары утвержденного

ассортиментного Перечня для социальных аптек.

3.3. В ходе анализа цен при необходимости администрация Охинского

муниципального округа имеет право на проведение проверки социальной

аптеки с предоставлением последней товаросопроводительных документов

поставщиков товара. Результаты мониторинга и проверок доводятся до

сведения Комиссии.

3.4. При выявлении нарушений требований настоящего положения

Комиссией может приниматься решение о лишении объекта розничной

торговли статуса «Социальная аптека».

4. Льготы, поддержка, предоставляемые объектам

бытового обслуживания

4.1. При получении статуса «социальная аптека» объекту розничной

торговли соответствующей организации (индивидуальному

предпринимателю) со стороны администрации Охинского муниципального

округа оказывается всесторонняя консультативно-методическая помощь,

информационная и иная поддержка, необходимая для развития предприятия и

привлечения потоков потребителей.

4.2. Администрация Охинского муниципального округа размещает

социальную рекламу о социально ориентированных предприятиях в газете

«Сахалинский нефтяник» и на официальном сайте администрации Охинского

муниципального округа.

4.3. Свидетельство о присвоении объекту розничной торговли статуса

«социальная аптека» является основанием для предоставления

дополнительных льгот организации (индивидуальному предпринимателю),

таких как:

- предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату

электрической энергии, потребленной в нежилом помещении, используемом

субъектом для целей ведения предпринимательской деятельности;

- предоставление субсидии на возмещение затрат по аренде нежилого

помещения, используемого субъектом для целей ведения

предпринимательской деятельности;

- предоставление субсидии на возмещение затрат на оплату за отопление

нежилого помещения, используемого субъектом для целей ведения

предпринимательской деятельности.

                                 Приложение

к положению о присвоении статуса

                                                                         «Социальный» аптекам

                                                                         расположенным на территории

                                                                        Охинского муниципального округа

                                                                         от ___________ № _____

РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ, ИЗДЕЛИЙ МЕДИЦИНСКОГО

НАЗНАЧЕНИЯ

ДЛЯ СОЦИАЛЬНЫХ АПТЕК

1. Средства, влияющие на сердечно-сосудистую систему

1. Мяты перечной масло + фенобарбитал + этилбромизовалерианат

(корвалол, капли для приема внутрь, 25 мл N 1).

2. Ментола раствор в ментил изовалерате (валидол, табл. N 10).

3. Зеленина капли, 25 мл.

4. Пустырника настойка, 25 мл.

5. Эналаприл, таблетки 5 мг N 20.

6. Изосорбида динитрат, таблетки 10 мг N 50.

7. Бисопролол, таблетки 10 мг N 30.

2. Спазмолитические средства

1. Дротаверина гидрохлорид, таблетки 40 мг N 20.

2. Метамизол натрия + питофенона гидрохлорид + фенпивериния бромид

(спазмалгон) N 20.

3. Белладонны экстракт + натрия гидрокарбонат, таблетки N 6.

3. Ненаркотические анальгетики

и нестероидные противовоспалительные средства

1. Диклофенак, таблетки 50 мг N 20.

2. Нимесулид, таблетки 100 мг N 20.

3. Нимесулид, гель.

4. Средства для лечения заболеваний

желудочно-кишечного тракта

1. Ранитидин, таблетки 150 мг N 20.

2. Омепразол, капсулы 20 мг N 30.

3. Панкреатин, таблетки, покрытые кишечнорастворимой оболочкой, 25

ЕД N 60.

4. Активированный уголь + желчь + крапивы двудомной листья +

экстракт чеснока, таблетки, покрытые оболочкой, N 24.

5. Фосфолипиды + глицирризиновая кислота, капсулы N 50.

6. Лоперамид, капсулы 2 мг N 20.

7. Глицерин, свечи N 10.

8. Анузол, свечи N 10.

9. Проктоседил, мазь N 10.

5. Средства, влияющие на органы дыхания

1. Бромгексин, таблетки 8 мг N 20.

2. Бромгексин, раствор для приема внутрь 4 мг/5 мл 100 мл.

3. Сальбутамол, аэрозоль 12 мл.

4. Ипратропия бромид + фенотерол, аэрозоль (беродуал Н).

6. Гормоны и средства, влияющие на эндокринную систему

1. Глибенкламид, таблетки 3,5 мг N 120.

2. Преднизолон, таблетки 5 мг N 60.

3. Преднизолон, мазь 0,5% 10,0.

4. Гликлазид, таблетки 80 мг N 60.

7. Противовирусные средства

и симптоматические средства при простуде

1. Римантадин, таблетки 5 мг N 20.

2. Оксолиновая мазь 0,25% 10,0.

3. Парацетамол + фенилэфрин + фенирамин + аскорбиновая к-та

(терафлю, пор. N 10).

4. Ксилометазолин (ксилен), капли в нос 0,1% 10 мл.

5. Ацикловир, мазь 10,0.

8. Антисептические средства, противогрибковые средства

1. Борной кислоты спиртовой раствор 3% 25 мл.

2. Салициловой кислоты раствор спиртовой 2% 40 мл.

3. Клотримазол, мазь 1% 20,0.

4. Клотримазол, крем 1% 20,0.

9. Прочие средства, влияющие на центральную нервную систему

1. Винпоцетин, таблетки 5 мг N 50.

2. Циннаризин, таблетки 25 мг N 50.

3. Бетагистин, таблетки 16 мг N 30.

10. Средства, применяемые в офтальмологии

1. Таурин, капли глазные 4% 10 мл фл./кап.

2. Пилокарпин, капли глазные 1% 5 мл.

3. Ципрофлоксацин, глазные капли 0,3% 5 мл.

4. Цитохром C + аденозин + никотинамид, капли глазные (офтан

катахром) 10 мл.

11. Изделия медицинского назначения

1. Лейкопластырь бактерицидный 2,5 x 7,2.

2. Шприц стерильный одноразового применения 2 мл (имп.).

3. Вата стерильная 50,0.

4. Бинт нестерильный 5 x 10.

5. Бинт стерильный 5 x 10.

6. Салфетка стерильная 16 x 14 N 10.

12. Витамины и минеральные добавки

1. Ундевит, драже N 50.

2. Аскорбиновая кислота, драже 0,05 г N 200.

3. Препараты кальция (кальция глюконат, таблетки 0,5 N 10).

                                                 Приложение № 2

к постановлению администрации

                                                                    Охинского муниципального

                                округа

                                                               от ___________ № _____

Состав комиссии по присвоению статуса «Социальный» аптекам,

расположенным на территории Охинского

муниципального округа

Председатель

комиссии:

 Шальнёв И.А.

- первый заместитель главы Охинского

муниципального округа

Заместитель

председателя комиссии:

Терехин Д.В.

- директор департамента архитектуры, земельных

и имущественных отношений администрации

Охинского муниципального округа

Члены комиссии:

Гаджиева С.Ю.

-начальник отдела экономики и прогнозирования

департамента архитектуры, земельных и

имущественных отношений администрации

Охинского муниципального округа

Исаева А.Э. -начальник отдела правового обеспечения

администрации Охинского муниципального

округа

Белянина О.А. - начальник отдела по связям с общественностью,

населением и территориальному управлению

администрации Охинского муниципального

округа

Секретарь:

Васильченко Н.Н.

- консультант отдела экономики и

прогнозирования департамента архитектуры,

земельных и имущественных отношений

администрации Охинского муниципального

округа

                                                 Приложение № 3

к постановлению администрации

                                                                    Охинского муниципального

                                округа

                                                                                           от ___________ № _____

Свидетельство

о присвоении объекту розничной торговли, расположенному

на территории Охинского муниципального округа,

статуса социальной аптеки

от "___" _____________ 20____ года

Выдано

__________________________________________________________________
                              (наименование организации или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

ИНН налогоплательщика ____________________________________________

Наименование объекта розничной торговли ____________________________

Адрес ____________________________________________________________

На основании решения ______________________________________________

__________________________________________________________________
(номер, дата протокола решения комиссии по присвоению объектам розничной

торговли, расположенным на территории муниципального образования,

статуса социальной аптеки)

                     ПРИСВОЕН СТАТУС СОЦИАЛЬНОЙ АПТЕКИ

Действительно до "____" ______________ 20___ года

Глава Охинского муниципального округа

М.П.

"____" ______________ 20___ года